
Zahlenspiegel IHK Magdeburg 

Industrie- und Handelskammer Magdeburg 

Die IHK Magdeburg ist eine von 79 Industrie- und Handelskammern (IHK) in 
Deutschland. Neben der IHK Halle-Dessau ist die IHK Magdeburg, eine von 
zwei Kammern im Bundesland Sachsen-Anhalt.  

Der Bezirk der IHK Magdeburg umfasst den nördlichen Teil des Bundeslandes 
Sachsen-Anhalt. Er ist mit über 11.700 Quadratkilometern Fläche einer der 
größten IHK-Bezirke in Deutschland.  

Rund 52 000 Gewerbetreibende von Altmark bis Harz - vorwiegend kleine und 
mittlere Unternehmer - sind Mitglieder der IHK Magdeburg. IHK-Mitglieder 
sind kraft Gesetz u. a. alle natürlichen Personen, Personen- und Kapitalgesell-
schaften, die ein Gewerbe - ausgenommen sind Handwerksbetriebe - ange-
meldet haben. 

Die Industrie- und Handelskammer Magdeburg handelt im Interesse ihrer 
Mitglieder als Berater und Vermittler in lokalen, regionalen und überregiona-
len politischen Einrichtungen.  

Stand: März 2025 
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Bevölkerung nach Geschlecht und Herkunft (31. August 2023/2024)  

Bevölkerung - August 2024 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 

Bevölkerung 

Hinweis: Zahlen nicht aktuell, da sich die Bevölkerungsfortschreibung derzeit in Revision befindet  

Region 

Bevölkerung vom 31.08.2024 Bevölkerung vom 31.08.2023 Vergleich zwischen 2023 und 2024 

Insgesamt 
Geschlecht Nationalität 

Insgesamt 
Geschlecht Nationalität 

Insgesamt 
Geschlecht Nationalität 

männlich weiblich Deutsche 
Auslän-

der 
männlich weiblich Deutsche 

Auslän-
der 

männlich weiblich Deutsche 
Auslän-

der 

Altmarkkreis 
Salzwedel 

80.248 39.874 40.374 76.251 3.997 81.072 40.312 40.760 77.197 3.875 -1,02% -1,09% -0,95% -1,23% 3,15% 

Börde, Land-
kreis 168.111 83.621 84.490 159.723 8.388 168.721 83.876 84.845 160.861 7.860 -0,36% -0,30% -0,42% -0,71% 6,72% 

Harz, Landkreis 206.206 100.568 105.638 196.052 10.154 207.742 101.328 106.414 198.469 9.273 -0,74% -0,75% -0,73% -1,22% 9,50% 

Jerichower Land, 
Landkreis 88.575 43.878 44.697 83.618 4.957 88.807 43.908 44.899 84.278 4.529 -0,26% -0,07% -0,45% -0,78% 9,45% 

Magdeburg, 
kreisfreie Stadt 242.989 120.339 122.650 210.573 32.416 241.183 118.963 122.220 211.862 29.321 0,75% 1,16% 0,35% -0,61% 10,56% 

Salzlandkreis 181.170 88.432 92.738 171.633 9.537 182.710 89.155 93.555 173.785 8.925 -0,84% -0,81% -0,87% -1,24% 6,86% 

Stendal, Land-
kreis 

106.795 52.562 54.233 100.861 5.934 106.949 52.635 54.314 101.816 5.133 -0,14% -0,14% -0,15% -0,94% 15,60% 

IHK-Bezirk Mag-
deburg 

1.021.063 503.248 517.815 948.927 72.136 1.023.720 503.988 519.732 957.790 65.930 -0,26% -0,15% -0,37% -0,93% 9,41% 

Sachsen-Anhalt 
Gesamt 

2.138.099 1.049.715 1.088.384 1.979.000 159.099 2.144.636 1.051.505 1.093.131 1.998.221 146.415 -0,30% -0,17% -0,43% -0,96% 8,66% 
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Arbeitsmarkt 

Sozialversicherungspflichtige Beschäftigte - Juni 2024 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Darstellung 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort im Kammerbezirk Sachsen-Anhalt (Nord) nach zu-
sammengefassten Wirtschaftsabschnitten und Kreisen am 31.03.2024 (%-Änderung zum Vorjahr) 

1: inklusive Verteidigung, Sozialversicherung, Ext. Organi-
sationen 

2: Salzlandkreis gesamt 

Region   Insgesamt 

Land-, Forst-
wirtschaft 

und Fische-
rei 

Industrie 
Bau-

gewerbe Handel 
Gast-

gewerbe Verkehr 
alle sonsti-

gen Dienst-
leistungen 

Öffentliche 
Verwaltung1 

Altmarkkreis 
Salzwedel 

SvB 25.260 1.279 4.969 2.460 3.417 612 943 9.197 2.383 
Anteile in % 100,00 5,06 19,67 9,74 13,53 2,42 3,73 36,41 9,43 
%-Änderung -2,62 -4,19 -3,65 -3,19 -4,37 0,82 -3,28 -2,17 1,40 

Börde, Land-
kreis 

SvB 62.121 1.658 16.634 3.524 12.326 1.195 5.755 17.043 3.986 
Anteile in % 100,00 2,67 26,78 5,67 19,84 1,92 9,26 27,44 6,42 
%-Änderung 0,07 -3,21 -2,08 -6,43 0,77 -0,58 -1,22 4,23 -0,33 

Harz, Landkreis 
SvB 70.814 1.174 16.669 5.155 7.793 3.994 3.958 26.884 5.187 

Anteile in % 100,00 1,66 23,54 7,28 11,00 5,64 5,59 37,96 7,32 
%-Änderung -1,41 -6,75 -2,05 -4,08 -0,31 -2,56 -0,83 -0,38 -1,80 

Jerichower 
Land, Landkreis 

SvB 27.791 923 6.483 2.661 3.281 576 1.446 9.941 2.480 
Anteile in % 100,00 3,32 23,33 9,58 11,81 2,07 5,20 35,77 8,92 
%-Änderung -0,71 -3,75 -3,83 -4,79 -2,55 -0,52 -0,55 1,75 6,62 

Magdeburg, 
kreisfreie Stadt 

SvB 111.593 40 8.906 6.186 11.897 3.673 5.542 63.807 11.542 
Anteile in % 100,00 0,04 7,98 5,54 10,66 3,29 4,97 57,18 10,34 
%-Änderung 0,44 8,11 1,04 -3,66 -7,18 3,41 1,37 2,36 -1,05 

Salzlandkreis2 

SvB 60.912 913 15.051 4.144 8.376 1.568 2.583 24.336 3.941 
Anteile in % 100,00 1,50 24,71 6,80 13,75 2,57 4,24 39,95 6,47 
%-Änderung -1,82 -0,76 -3,16 -4,47 1,18 -4,80 -4,16 -1,30 -0,63 

Stendal, Land-
kreis 

SvB 35.048 1.422 5.794 3.576 4.816 864 1.721 13.156 3.699 
Anteile in % 100,00 4,06 16,53 10,20 13,74 2,47 4,91 37,54 10,55 
%-Änderung -0,38 -3,33 0,52 -0,17 0,19 -4,74 -1,83 -0,83 1,82 

Sachsen-Anhalt 
Gesamt 

SvB 793.259 13.128 157.520 54.965 98.817 23.583 51.231 330.905 63.109 
Anteile in % 100,00 1,65 19,86 6,93 12,46 2,97 6,46 41,71 7,96 
%-Änderung -0,70 -3,60 -1,33 -2,96 -1,77 -0,99 -0,77 0,28 -0,10 
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Arbeitsmarkt 

Arbeitslosenquote - Februar 2025 

Arbeitslosenquote im Februar 2024/2025 nach Regionen 

in Prozent 

Arbeitslosenquote Februar 2011 bis Februar 2025 Sachsen-
Anhalt und Deutschland 

in Prozent 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Darstellung 

1: Salzlandkreis gesamt 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Darstellung 

Region Feb 25 Feb 24 

Altmarkkreis 7,6 7,2 

Börde 6 5,5 

Harz 6,1 5,8 

Jerichower Land 7,6 7,3 

Magdeburg, 9,4 8,9 

Salzlandkreis1 
9,2 8,7 

Stendal 9,9 9,7 

Sachsen-Anhalt 8,2 8,0 

Deutschland 6,4 6,1 
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Importe - 2024 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Darstellung 

1: Veränderung in Prozent zum Vorjahreszeitraum 

Außenhandel 

TOP 10 Importländer (in 1.000 Euro kumuliert Januar bis Dezember 2024)1 

Land Jahr 2024 Jahr 2023 

China 5.013.737 2.678.720 

Polen 2.208.706 2.300.864 

Norwegen 1.843.452 1.567.306 

Niederlande 1.748.149 1.763.192 

Vereinigtes Königreich 1.222.552 1.330.749 

Belgien 1.204.993 1.192.183 

Frankreich 1.032.902 1.007.613 

Österreich 965.954 962.860 

Schweden 908.859 866.772 

Italien 886.405 839.533 

Außenhandelsdefizit: -4.266,0 Mio. € 
Import gesamt: 25.741,9 Mio. € (+9,5 %) 

Export gesamt: 21.475,9 Mio. € (-0,7 %) 

+5,6%

+4,9%

+0,3%

+2,5%

+1,1%

-8,1% 

-0,9% 

+17,6%

-4,0% 

+87,2%
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Exporte - 2024 

TOP 10 Exportländer (in 1.000 Euro kumuliert Januar bis Dezember 2024)1 

1: Veränderung in Prozent zum Vorjahreszeitraum 

Außenhandel 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Darstellung 

Import gesamt: 25.741,9 Mio. € (+9,5 %) 

Export gesamt: 21.475,9 Mio. € (-0,7 %) 
Außenhandelsdefizit: -1.875,6 Mio. € 

Land Jahr 2024 Jahr 2023 

Polen 2.690.132 2.555.018 

Niederlande 2.054.544 1.949.802 

Tschechien 1.562.201 1.669.471 

Frankreich 1.504.747 1.542.234 

Italien 1.311.124 1.266.832 

Österreich 1.305.160 1.390.108 

Vereinigtes Königreich 1.191.548 1.201.042 

Belgien 1.044.177 1.016.985 

Vereinigte Staaten 896.421 879.907 

Schweiz 729.292 918.211 

-20,6% 

+1,9%

+2,7%

-0,8% 

-6,1% 

+3,5%

-2,4% 

-6,4% 

+5,4%

+5,3%
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Quelle: © Michael Bauer Research GmbH 2023 basierend auf © Statistisches Bundesamt 

Kaufkraft - 2024 

Kaufkraftzeitreihe 2023 bis 2024 im Kammerbezirk IHK Magdeburg 

Wirtschafts-
struktur 

Region 

Bevölkerung Kaufkraft 2023 (aktualisiert) Bevölkerung Kaufkraft 2024 (Prognose) Wachstumsrate in % 

01.01.2023       Kaufkraft- Prognose 2024       Kaufkraft- 2023 bis 2024 

    in Mio. Promille- Euro Index Jahresdurchschnitt in Mio. Promille- Euro Index bezogen auf 

Anzahl Promilleanteil Euro anteil pro Kopf D = 100 Anzahl Promilleanteil Euro anteil pro Kopf D = 100 Mio. Euro Euro pro Kopf 

Altmarkkreis Salzwedel, Landkreis 
82.457 1,0 1.998,2 0,9 24.233,7 89,1 81.804 1,0 2.065,0 0,9 25.243,1 90,3 3,3% 4,2% 

Börde, Landkreis 171.393 2,0 4.345,4 1,9 25.353,4 93,2 170.618 2,0 4.499,3 1,9 26.370,5 94,4 3,5% 4,0% 

Harz, Landkreis 210.381 2,5 5.090,9 2,2 24.198,4 88,9 208.577 2,5 5.284,5 2,2 25.336,2 90,7 3,8% 4,7% 

Jerichower Land, Landkreis 90.256 1,1 2.260,1 1,0 25.041,1 92,0 89.676 1,1 2.348,7 1,0 26.191,5 93,7 3,9% 4,6% 

Magdeburg, Landeshauptstadt 239.364 2,8 5.827,4 2,5 24.345,4 89,5 239.440 2,8 6.014,0 2,5 25.116,9 89,9 3,2% 3,2% 

Salzlandkreis, Landkreis 186.420 2,2 4.343,0 1,9 23.296,7 85,6 184.665 2,2 4.506,1 1,9 24.401,7 87,3 3,8% 4,7% 

Stendal, Landkreis 110.291 1,3 2.539,5 1,1 23.025,7 84,6 109.243 1,3 2.627,7 1,1 24.053,9 86,1 3,5% 4,5% 

IHK Magdeburg 1.035.395 12,3 25.124,2 10,9 24.265,3 89,2 1.029.284 12,1 26.022,1 11,0 25.281,8 90,5 3,6% 4,2% 

Sachsen-Anhalt (Gesamt) 2.186.643 25,9 52.715,8 23,0 24.108,1 88,6 2.172.980 25,6 54.549,2 23,0 25.103,4 89,9 3,5% 4,1% 

Deutschland 84.358.845 1.000,0 2.295.497,0 1.000,0 27.211,1 100,0 84.762.574 1.000,0 2.368.200,0 1.000,0 27.939,2 100,0 3,2% 2,7% 
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Wirtschafts-
struktur 

Mitgliederstatistik IHK Magdeburg nach Branchen und Kreisen (Stand 2025) 

Quelle: IHK Magdeburg 

Mitgliedsstatistik - 2025 

Region Gesamt 
Land- und 
Forstwirt-

Verarbeiten-
des Gewerbe Baugewerbe Handel Gastgewerbe Verkehr 

Dienstleistun-
gen 

Altmarkkreis 
Salzwedel 4.533 153 1.068 159 1.036 266 99 1.752 

Börde 8.578 212 1.383 451 1.949 407 280 3.896 

Harz 10.232 163 1.262 410 2.451 1.023 276 4.647 

Jerichower Land 5.049 137 806 266 1.098 239 166 2.337 

Magdeburg 13.593 24 830 624 2.620 706 370 8.419 
Salzland- 

kreis 5.838 88 919 306 1.309 364 188 2.664 

Stendal 5.685 164 1.036 258 1.217 375 138 2.497 

Gesamt 53.508 941 7.304 2.474 11.680 3.380 1.517 26.212 
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Wirtschafts-
struktur 

Bruttoinlandsprodukt 

Quelle: Arbeitskreis "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder", 
Stand: August 2024 

Bruttoinlandsprodukt in Sachsen-Anhalt Bruttoinlandsprodukt Prognosen 2025/2026 

Jahr BIP – in Mill. Euro 
BIP – %-Veränderung 

gegenüber Vorjahres-
BIP – %-Veränderung 

gegenüber Vorjahres-

2018   62 039   1,9 -0,5 

2019   64 747   4,4 1,6 

2020   64 286   – 0,7   -2,2 

2021   67 830   5,5 1,3 

2022   74 502   9,8 2 

2023   78 380   5,2 -1,4 

2024 (erstes 
Halbjahr) 

- 2,4 -0,5 

BIP Prognosen für Deutschland 

  2025 2026 Stand 

Bundesregierung/BMWK 0,3% - Januar 25 

Gemeinschaftsgutachten Forschungsinstitute  0,8% - September 24 

OECD 0,4% 1,1% März 25 

ifo München 0,2% 0,8% März 25 

IWH Halle 0,1% 1,3% März 25 

DIW Berlin 0,0% 1,1% März 25 

RWI Essen -0,1% 1,2% März 25 

IfW Kiel 0,0% 1,5% März 25 

Deutsche Bundesbank 0,2% 0,8% Dezember 24 

Sachverständigenrat 0,4% - Dezember 24 

EU-Kommission 0,7% - November 24 

BIP Prognosen für Ostdeutschland 

IWH Halle 0,1% 1,3% März 25 
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Inflationsrate - Februar 2025 
Wirtschafts-
struktur 

Inflationsrate in Sachsen-Anhalt Februar 2023 bis Februar 2025 (in %) 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Darstellung 
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Wirtschafts-
struktur 

Unternehmensinsolvenzen - November 2024 

Zahl der Unternehmensinsolvenzen im Kammerbezirk der IHK Magdeburg in den Jahren 2022-2024 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 
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Wirtschafts-
struktur 

Gewerbean– und abmeldungen  - November 2024 

Zahl der Gewerbean– und abmeldungen im Kammerbezirk der IHK Magdeburg in den Jahren 2023/2024 

Wirtschaftszweige 

Januar bis November 2024 Veränderung von 2023 zu 2024 

Art der Meldung 

Neuerrichtungen 

Art der Meldung 

vollständige und 
teilweise Aufgabe 

Art der Meldung 

Neuerrichtungen 

Art der Meldung 

vollständige und 
teilweise Aufgabe 

Gewerbeanmel-
dung 

Gewerbeabmel-
dung 

Gewerbeanmel-
dung 

Gewerbeabmel-
dung 

Anzahl der Unter-
nehmen 

Anzahl der Unter-
nehmen 

Anzahl der Unter-
nehmen 

Anzahl der Unter-
nehmen 

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Prozent 

Land-u. Forstwirtschaft,Fischerei 61 47 58 44 3,4% -6,0% 23,4% -2,2% 

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 0 0 1 1 -100,0% -100,0% - - 

Verarbeitendes Gewerbe 186 157 158 141 24,0% 31,9% -7,1% 2,9% 

Energieversorg. 81 73 40 24 -8,0% -7,6% -11,1% -20,0% 

Wasserversorg.,Entsorg.,Beseit.v.Umweltverschm. 8 5 8 5 14,3% 25,0% 0,0% -37,5% 

Baugewerbe 379 311 447 391 -4,1% -4,3% 1,6% 4,3% 

Handel,Instandh.u.Rep.v.Kfz 1.255 1.086 1.103 957 1,7% -1,0% 4,8% 3,7% 

Verkehr und Lagerei 123 108 159 136 20,6% 24,1% 27,2% 25,9% 

Gastgewerbe 490 326 455 354 7,2% 4,8% -5,0% -9,9% 

Information u.Kommunikation 214 191 171 140 -2,7% 8,5% 3,0% 11,1% 

Finanz-,Versicherungsdienstleistg. 148 113 153 130 -10,3% -15,7% -8,9% -8,5% 

Grundstücks-u.Wohnungswesen 90 81 93 80 -23,1% -13,8% 4,5% 15,9% 

Freiberufliche,wiss.u.techn.Dienstleistg. 419 358 243 199 15,1% 14,7% 0,0% 0,5% 

Sonst.wirtschaftl.Dienstleistg. 666 583 539 462 -1,0% -2,5% 2,3% 1,1% 

Erziehung u.Unterricht 124 113 79 69 0,8% 9,7% -7,1% -2,8% 

Gesundheits-u.Sozialwesen 74 66 35 31 12,1% 6,5% -41,7% -41,5% 

Kunst,Unterhaltung u.Erholung 161 138 95 73 3,9% 7,8% -11,2% -9,9% 

Sonst.Dienstleistg. 515 436 414 337 5,7% 7,1% -4,4% -9,4% 

Gesamt 4.994 4.192 4.251 3.574 2,7% 2,5% 0,2% -0,4% 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 
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Wirtschafts-
struktur 

4.620.056.675

892.028.152

991.660.527

317.632.923

695.848.994 884.856.480

336.834.020

474.552.151

3.701.385.095

Öffentliche Finanzen - Einzahlungen nach Region (in Euro) 
Summe der Gemeindehaushalte, Haushalte der Verbandsgemeinden, Landkreishaushalte 

1: Der Salzlandkreis ist nicht eindeutig einem IHK-Bezirk zuzuordnen 

Öffentliche Finanzen des Landes Sachsen-Anhalts - 2023 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 
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Wirtschafts-
struktur 

4.511.597.683

868.170.492

1.028.934.487

314.638.335

724.340.599
901.360.303

337.926.690

480.009.718

3.787.210.132

Öffentliche Finanzen des Landes Sachsen-Anhalts - 2023 

Öffentliche Finanzen - Auszahlungen nach Region (in Euro) 
Summe der Gemeindehaushalte, Haushalte der Verbandsgemeinden, Landkreishaushalte 

1: Der Salzlandkreis ist nicht eindeutig einem IHK-Bezirk zuzuordnen 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 
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einzelne Wirt-
schaftsbereiche 

Baugewerbe - November 2024 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 

Betriebe, Beschäftigte und Umsätze nach Region (Januar-November 2023/2024) 

Region 

Nov 24 Januar bis November 2024 Nov 23 Veränderung von Januar bis November 2023 zu 2024 

Betriebe 
Beschäftigte im 

Durchschnitt 
Umsatz im aktu-
ellen Zeitraum 

    

Betriebe 
Beschäftigte im 

Durchschnitt 
Umsatz im aktu-
ellen Zeitraum 

    

davon im: davon im: 

Hochbau Tiefbau Hochbau Tiefbau 

Anzahl Anzahl 1000 EUR Prozent 

Altmarkkreis 10 425 60.789 24.233 36.557 -16,67% -5,56% -2,36% -12,63% 5,89% 

Börde, Landkreis 19 567 90.359 70.207 20.153 -5,00% -10,00% -8,77% -10,55% -1,94% 

Harz, Landkreis 26 1.170 184.453 62.328 122.126 -3,70% -5,57% -2,27% -0,94% -2,94% 

Jerichower Land, 
Landkreis 17 2.244 251.349 30.536 220.813 0,00% 3,94% 2,58% 0,60% 2,86% 

Magdeburg, 
kreisfreie Stadt 35 2.196 394.775 115.053 279.721 2,94% 2,04% 3,88% -15,36% 14,60% 

Salzlandkreis 25 1.361 220.100 67.575 152.525 -7,41% -2,79% -10,53% -10,06% -10,73% 

Stendal, Land-
kreis 

17 1.221 267.886 67.076 200.810 0,00% 0,99% 2,03% 0,63% 2,51% 

IHK-Bezirk Mag-
deburg 

140 8.419 1.360.430 428.165 932.265 -2,78% -0,87% -0,98% -7,12% 2,12% 

Sachsen-Anhalt 301 17.035 2.739.869 829.225 1.910.649 -1,63% -0,79% 1,77% -9,06% 7,31% 



Seite 16 

Betriebe, Beschäftigte, Entgelte und Umsätze nach Region (Zeitraum Januar bis November 2023/2024)  

Verarbeitendes Gewerbe - November 2024 
einzelne Wirt-
schaftsbereiche 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 

Region 

Aug 24 Januar bis August 2024 Aug 23 Veränderung von Januar bis August 2023 zu 2024 

Betriebe 
Tätige Perso-

nen im Jahres-
durchschnitt 

Geleistete 
Arbeitsstun-

den 
Entgelte Umsatz insge-

samt 
Umsatz Inland Umsatz Aus-

land 
Betriebe 

Tätige Perso-
nen im Jahres-
durchschnitt 

Geleistete 
Arbeitsstun-

den 
Entgelte Umsatz insge-

samt 
Umsatz Inland Umsatz Aus-

land 

                            

Anzahl Anzahl 1000 h 1000 EUR Prozent 

Altmarkkreis 
Salzwedel 

20 3.307 4.863 131.760 751.368 466.695 284.673 -13,04% -7,81% -8,61% -3,49% -13,20% -18,64% -2,51% 

Börde, Landkreis 69 13.261 18.424 620.206 3.875.574 2.409.942 1.465.630 -1,43% -1,73% -3,01% 10,02% -11,46% -4,98% -20,39% 

Harz, Landkreis 78 12.252 17.449 509.756 3.101.552 2.073.326 1.028.227 -2,50% -1,80% -2,43% 2,22% -6,35% -7,16% -4,66% 

Jerichower Land, 
Landkreis 

32 3.800 5.703 147.015 1.125.838 843.618 282.222 6,67% -1,25% -3,19% 1,87% -6,38% -7,81% -1,84% 

Magdeburg, 
kreisfreie Stadt 

27 3.955 5.724 170.342 1.036.726 529.003 507.723 -3,57% -5,90% -4,52% 3,90% -10,71% -11,02% -10,38% 

Salzlandkreis 45 7.361 10.708 325.986 2.431.537 1.179.719 1.251.816 -10,00% -3,66% -4,21% 1,36% -15,87% -22,99% -7,83% 

Stendal, Land-
kreis 

23 4.628 6.828 184.807 1.755.675 1.257.375 498.302 -4,17% -1,26% -1,24% 3,05% -6,24% -7,77% -2,14% 

IHK-Bezirk Mag-
deburg 

294 48.490 68.976 2.073.175 13.964.091 8.624.613 5.339.479 -3,61% -2,58% -3,39% 4,25% -9,90% -9,43% -10,65% 

Sachsen-Anhalt 610 106.267 152.920 4.616.202 42.116.731 27.666.315 14.450.416 -3,48% -2,22% -2,73% 3,38% -6,55% -8,43% -2,72% 



Seite 17 

Betriebe, Beschäftigte, Entgelte und Umsätze nach Region (Vergleich 2023 zu 2022)  

Verarbeitendes Gewerbe - 2023 
einzelne Wirt-
schaftsbereiche 

Quelle: Statistisches Landesamt, eigene Berechnungen 

Region 

2023 Veränderung von 2022 zu 2023 

Betriebe im 
Jahresdurch-
schnitt 

Tätige Perso-
nen im Jahres-
durchschnitt 

Geleistete 
Arbeitsstun-

den 
Entgelte 

Umsatz insge-
samt Umsatz Inland 

Umsatz Aus-
land 

Betriebe im 
Jahresdurch-

schnitt 

Tätige Perso-
nen im Jahres-
durchschnitt 

Geleistete 
Arbeitsstun-

den 
Entgelte 

Umsatz insge-
samt Umsatz Inland 

Umsatz Aus-
land 

                            

Anzahl Anzahl 1000 h 1000 EUR Prozent 

Altmarkkreis 
Salzwedel 

23 3.555 5.661 147.403 928.799 614.127 314.672 9,52% -0,48% -0,51% 2,91% -16,20% -14,71% -18,95% 

Börde, Landkreis 70 13.498 20.570 616.568 4.598.434 2.644.893 1.953.541 7,69% 2,62% 0,92% 6,48% -8,69% -17,06% 5,77% 

Harz, Landkreis 80 12.468 19.202 543.261 3.531.978 2.367.312 1.164.666 -3,61% 0,26% 0,11% 6,40% 2,22% 1,92% 2,86% 

Jerichower Land, 
Landkreis 

30 3.844 6.308 155.302 1.274.994 972.501 302.493 3,45% -0,57% 0,83% 5,23% -9,33% -4,46% -22,10% 

Magdeburg, 
kreisfreie Stadt 

28 4.191 6.432 180.034 1.279.526 652.166 627.360 0,00% -5,01% -5,43% 2,09% 4,02% 4,92% 3,10% 

Salzlandkreis 50 7.644 12.010 349.271 2.763.986 1.469.745 1.294.241 4,17% 3,09% 3,87% 11,37% 0,76% -0,72% 2,51% 

Stendal, Land-
kreis 

24 4.531 6.642 175.832 1.824.007 1.228.534 595.473 4,35% 1,41% 0,26% 7,73% -3,73% -10,41% 13,77% 

IHK-Bezirk Mag-
deburg 

305 49.731 76.826 2.167.670 16.201.724 9.949.278 6.252.446 2,69% 0,83% 0,43% 6,59% -3,98% -7,22% 1,66% 

Sachsen-Anhalt 631 108.627 169.411 4.874.702 48.320.313 32.473.376 15.846.938 1,28% 0,22% 0,13% 5,55% -10,54% -10,17% -11,27% 
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Region 2023 2024 %-Veränderung 

Altmarkkreis Salzwedel 179 198 10,61% 

Börde, Landkreis 544 516 -5,15% 

Harz, Landkreis 693 669 -3,46% 

Jerichower Land, Landkreis 274 252 -8,03% 

Magdeburg, kreisfreie Stadt 923 892 -3,36% 

Salzlandkreis 329 337 2,43% 

Stendal, Landkreis 288 265 -7,99% 

IHK Magdeburg 3.230 3.129 -3,13% 

Zahl der Berufsausbildungsverträge in der IHK Magdeburg (Vergleich 2024 zu 2023)  

Berufsbildung 

Berufsausbildungsverträge - 2024 

Quelle: IHK Magdeburg; Stand  31.10.14  


